
№ 8 (86)
26 января 2024

Постановление Главы муниципального образования город Тула
от 26 января 2024 г. № 5-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 71:14:040601:3275, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, городской округ город Тула, поселок Георгиево

На основании обращения главы администрации города Тулы от 25 января 2024 
г. № 1082–И, в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования город Тула, Положением «О публичных слушани-
ях и общественных обсуждениях по градостроительным вопросам и правилам 
благоустройства территории муниципального образования город Тула», утверж-
денным решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта решения о пре-

доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 71:14:040601:3275, площадью 
5722 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, городской 
округ город Тула, поселок Георгиево, территориальная зона Ж-1 (зона за-
стройки индивидуальными жилыми домами) - «магазины» (приложение).

2. Провести вышеуказанные публичные слушания с 26 января по 8 февраля 
2024 года:

1) экспозиция проекта проходит в здании главного управления администрации 
города Тулы по Привокзальному территориальному округу по адресу: г. Тула, ул. 
Болдина, д. 50, с 26 января по 8 февраля 2024 года. Консультации по экспози-
ции проекта проводятся каждую среду и пятницу с 15.00 часов до 17.00 часов; 

2) собрание участников публичных слушаний провести 8 февраля 2024 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в устной 
и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных слу-
шаний; в виде электронного документа в адрес организатора публичных слуша-
ний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или в письменной форме в адрес Тульской 
городской Думы по адресу:  г. Тула, пр. Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 26 января по 
8 февраля 2024 года с 9 часов до 17 часов (за исключением выходных и празд-
ничных дней); посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экс-
позиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, от 
которых берется согласие на обработку персональных данных; посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций)» с 26 по 31 января 2024 года.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, 
и информационные материалы к нему будут размещены в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального обра-
зования город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном 
сайте муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.
ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний предоставляют документы, содержа-
щие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения, 
адресе места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименова-
ние, основной государственный регистрационный номер, место нахождения 
и адрес - для юридических лиц с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правооблада-
телями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. Ука-
занные документы не предоставляются, в случае внесения предложений и 
замечаний посредством федеральной государственной информационной си-
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(при условии, что эти сведения содержатся в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)»). Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тула и в официальном сетевом издании муниципаль-
ного образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информацион-
ных стендах в главном управлении администрации города Тулы по 
Привокзальному территориальному округу и в МУК «Тульская би-
блиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального 
образования город Тула 		                             О.А. Слюсарева

Приложение к постановлению Главы муниципального 
образования город Тула от 26 января 2024 г. № 5-п
Проект постановления

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:14:040601:3275

В соответствии со статьёй 39 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, постановлением администрации города Тулы от 24.02.2021 № 312 «Об 
утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образо-
вания город Тула», учитывая заявление Филиева Дмитрия Сергеевича о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 71:14:040601:3275, заключение о результатах 
публичных слушаний от _______________ года, рекомендации комиссии по под-
готовке проекта правил землепользования и застройки муниципального обра-
зования город Тула от _______________года, на основании Устава муниципаль-
ного образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 71:14:040601:3275, пло-
щадью 5722 кв.м, местоположение: Российская Федерация, городской 
округ город Тула, поселок Георгиево, территориальная зона Ж-1 

(зона застройки индивидуальными жилыми домами) - «магазины».
2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании му-

ниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула», разместить его в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно – телекоммуникационной 
сети «Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов 



2   № 8 (86)���� | 26 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Постановление Главы муниципального образования город Тула
от 26 января 2024 г. № 4-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 71:14:010610:3915, расположенного 
по адресу: Российская Федерация, Тульская область, Ленинский р-н, 

с/п Хрущевское, с. Хрущево, ул. Центральная
На основании обращения главы администрации города Тулы от 25 

января 2024 г. № 1079–И, в соответствии с Градостроительным кодек-
сом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
город Тула, Положением «О публичных слушаниях и общественных об-
суждениях по градостроительным вопросам и правилам благоустрой-
ства территории муниципального образования город Тула», утвержден-
ным решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проек-
та решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
71:14:010610:3915, площадью 308 кв.м, расположенного по адресу: Рос-
сийская Федерация, Тульская область, Ленинский р-н, с/п Хрущевское, 
с. Хрущево, ул. Центральная, территориальная зона Ж-1 (зона застрой-
ки индивидуальными жилыми домами) - «магазины» (приложение).

2. Провести вышеуказанные публичные слушания с 26 января по 8 февра-
ля 2024 года:

1) экспозиция проекта проходит в здании главного управления адми-
нистрации города Тулы по Зареченскому территориальному округу по 
адресу: г. Тула, ул. Литейная, д. 10, с 26 января по 8 февраля 2024 года. 
Консультации по экспозиции проекта проводятся каждый понедельник 
с 14.00 часов до 16.00 часов и каждый четверг с 9.00 часов до 11.00 часов; 

2) собрание участников публичных слушаний провести 8 февраля 2024 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать в уст-
ной и письменной форме в ходе проведения собрания участников публичных 
слушаний; в виде электронного документа в адрес организатора публичных 
слушаний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или в письменной форме в адрес 
Тульской городской Думы по адресу:  г. Тула, пр. Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 26 ян-
варя по 8 февраля 2024 года с 9 часов до 17 часов (за исключением выходных и 
праздничных дней); посредством записи в книге (журнале) учета посетителей 
экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях,  
от которых берется согласие на обработку персональных данных; посредством 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал го-
сударственных и муниципальных услуг (функций)» с 26 по 31 января 2024 года.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и ин-
формационные   материалы к нему будут размещены в официальном сете-
вом издании муниципального образования город Тула «Сборник право-
вых актов и иной официальной информации муниципального образования

город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном 
сайте муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-
city.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний предоставляют документы, содержа-
щие сведения о фамилии, имени, отчестве (при наличии), дате рождения, 
адресе места жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, 
основной государственный регистрационный номер, место нахождения и 
адрес - для юридических лиц с приложением документов, подтверждающих 
такие сведения. Участники публичных слушаний, являющиеся правооблада-
телями соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства, также представляют 
сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капи-
тального строительства, из Единого государственного реестра недвижимо-
сти и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на 
такие земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строительства. Ука-
занные документы не предоставляются, в случае внесения предложений и 
замечаний посредством федеральной государственной информационной си-
стемы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» 
(при условии, что эти сведения содержатся в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципаль-
ных услуг (функций)»). Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципаль-
ного образования город Тула и в официальном сетевом издании муниципаль-
ного образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информацион-
ных стендах в главном управлении администрации города Тулы по 
Зареченскому территориальному округу и в МУК «Тульская би-
блиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального 
образования город Тула 		                             О.А. Слюсарева

Приложение к постановлению Главы муниципального 
образования город Тула
от 26 января 2024 г. № 4-п

Проект постановления
О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 

земельного участка с кадастровым номером 71:14:010610:3915
В соответствии со статьёй 39 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации города Тулы от 24.02.2021 
№ 312 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муни-
ципального образования город Тула», учитывая заявление Ишонкулова 
Фарруха Хамзаевича о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 
71:14:010610:3915, заключение о результатах публичных слушаний от 
_______________ года, рекомендации комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки муниципального образования го-
род Тула от _______________года, на основании Устава муниципального 
образования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 71:14:010610:3915, площа-
дью 308 кв.м, местоположение: Российская Федерация, Тульская область, 

Ленинский р-н, с/п Хрущевское, с. Хрущево,            ул. Центральная, территориальная 
зона Ж-1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами) - «магазины».

2. Опубликовать постановление в официальном печатном издании муни-
ципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вестник 
муниципального образования город Тула», разместить его в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципального об-
разования город Тула» в информационно – телекоммуникационной сети 
«Интернет», а также разместить на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
города Тулы                                                                            И.И. Беспалов 



3   № 8 (86)���� | 26 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

ЗАКЛЮЧЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

«22» января 2024 г.

Публичные слушания, назначенные постановлением Главы муниципаль-
ного образования город Тула от 29 декабря 2023 г. № 336-п «О назначении 
публичных слушаний по обсуждению проекта решения о предоставлении 
разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного стро-
ительства, реконструкции объектов капитального строительства на земель-
ном участке с кадастровым номером 71:30:050201:3275, расположенном по 
адресу: Российская Федерация, Тульская область, г. Тула, ул. Пушкинская», 
проведены постоянно действующей комиссией по подготовке и проведе-
нию публичных слушаний и общественных обсуждений по градострои-
тельным вопросам и правилам благоустройства территории муниципально-
го образования город Тула с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 

Перечень информационных материалов:
1. Копия постановления Главы муниципального  образования  город  Тула 

от 29 декабря 2023 г. № 336-п. 
2. Копия  обращения  главы  администрации  города  Тулы  от  28  декабря 

2023 г. № 27044-И.
3. Копия выписки из Единого государственного реестра недви-

жимости об объекте недвижимости на земельный участок с ка-
дастровым номером 71:30:050201:3275 от 8 декабря 2023 года.

4. Копия заключения ООО «СПЛАЙН» о соблюдении тре-
бований технических регламентов при размещении планиру-
емого объекта капитального строительства; о том, что харак-
теристики земельного участка неблагоприятны для застройки.

5. Проект постановления администрации города Тулы.
Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в официаль-

ном печатном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула»; разме-
щено на официальном сайте муниципального образования город Тула и  в 
официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru 29 декабря 2023 года.

Экспозиция проекта проходила в здании главного управления администра-
ции города Тулы по Центральному территориальному округу по адресу: г. Тула, 

ул. Тургеневская, д. 67  с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. Консуль-
тации по экспозиции проекта проводились каждый понедельник и четверг с 
15.00 часов до 17.00 часов (за исключением выходных и праздничных дней).

Собрание участников публичных слушаний проведено 18 января 2024 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

В публичных слушаниях приняли участие: 5 физических лиц, 1 
из которых является участником публичных слушаний; 3 юридиче-
ских лица, 1 из которых является участником публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний составлен протокол пу-
бличных слушаний от 22 января 2024 г., на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах публичных слушаний.

В  период   проведения   публичных  слушаний  были  поданы  следующие 
замечания и предложения:

1. От граждан, постоянно проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположен земельный уча-
сток или объект капитального строительства, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект: 0 предложение и 0 замечаний.

2. От правообладателей земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, находя-
щихся в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в от-
ношении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний. 

3. От граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен 
данный проект, правообладателей таких земельных участков или располо-
женных на них объектов капитального строительства, правообладателей по-
мещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отно-
шении которого подготовлен данный проект: 1 предложение и 0 замечаний.

4. От граждан, постоянно  проживающих  на  территории  города  Тулы:  3 
предложения и 0 замечаний.

5. От ресурсоснабжающих организаций: 0 предложений и 2 замечания.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразно-

сти или нецелесообразности учета внесенных предложений и замечаний: 

№ 
п/п

Содержание предложения (замечания) Рекомендации организатора

1. Поддержать проект решения о предоставлении разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства на земельном участке с кадастровым номером 71:30:050201:3275, располо-
женном по адресу: Российская Федерация, Тульская область, г. Тула, ул. Пушкинская (пред-
ложение от 4-х физических лиц, 1 из которых является участником публичных слушаний)

С целью необходимости обеспечения справедливого баланса меж-
ду общественными интересами и правами частных лиц путем со-
гласования этих прав и интересов, в том числе в сфере обеспечения 
благоприятных условий жизни, целесообразно учесть предложение

2. В районе земельного участка с кадастровым номером 71:30:050201:3275 
проходит сеть водоснабжения, эксплуатируемая АО «Тулагорводоканал».

В соответствии с СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений» расстояние по горизонтали в свету от подземных сетей водоснабжения и водо-
отведения до фундаментов зданий и сооружений (в т.ч. ограждений) должно составлять не менее 5 м.

Вследствие чего необходимо учесть факт наличия объекта коммуналь-
ной инфраструктуры (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

Согласно  СП 42.13330.2016  «Градостроительство.  Планировка  и 
застройка  городских  и  сельских  поселений»  целесообразно  учесть 
замечание

3. Учесть расположение электросетевых объектов и охранных зон линий, огра-
ничения, накладываемые на использование объектов недвижимости в грани-
цах таких зон в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февра-
ля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон», постановлением Правительства РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых 
вопросах использования земельных участков, расположенных в границах охранных зон объ-
ектов электросетевого хозяйства» (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февраля    
2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электро-
сетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон», постановлением Правительства 
РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых вопросах использова-
ния земельных участков, расположенных в границах охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства» целесообразно учесть замечание

Выводы по результатам публичных слушаний: поддержать проект решения 
о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объектов капитального строитель-
ства на земельном участке с кадастровым номером 71:30:050201:3275, площа-
дью 2822 кв.м, расположенном по адресу: Российская Федерация, Тульская 
область, г. Тула, ул. Пушкинская, территориальная зона  Ж-4 – зона застройки 
многоэтажными жилыми домами, в части установления максимального про-
цента застройки в границах земельного участка – 50 %, с учетом замечаний.

Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном изда-
нии муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», разместить в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального 

образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru).

Заместитель начальника управления 
градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы, член 
постоянно действующей комиссии 
по подготовке и проведению публичных 
слушаний и общественных обсуждений 
по градостроительным вопросам и 
правилам благоустройства территории 
муниципального образования город Тула                      Д.В. Гальперин



4   № 8 (86)���� | 26 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

«22» января 2024 г.
Публичные слушания, назначенные постановлением Главы муниципаль-

ного образования город Тула от 28 декабря 2023 г. № 332-п «О назначении 
публичных слушаний по обсуждению проекта решения о предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка с кадастровым номером 71:30:030828:10172, расположенного по адресу: 
Тульская область, г. Тула, р-н Пролетарский, проезд 2-й Гастелло, дом 19», 
проведены постоянно действующей комиссией по подготовке и проведе-
нию публичных слушаний и общественных обсуждений по градострои-
тельным вопросам и правилам благоустройства территории муниципально-
го образования город Тула с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 

Перечень информационных материалов:
1. Копия постановления Главы муниципального  образования  город  Тула 

от 28 декабря 2023 г. № 332-п.
2. Копия  обращения  главы  администрации  города  Тулы  от  27  декабря 

2023 г. № 26727-И.
3. Копия пояснительной записки.
4. Копия выписки из Единого государственного реестра недви-

жимости об объекте недвижимости от 19 декабря 2023 года на зе-
мельный участок с кадастровым номером 71:30:030828:10172.

5. Проект постановления администрации города Тулы.
Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в официаль-

ном печатном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула»; разме-
щено на официальном сайте муниципального образования город Тула и  в 
официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru  29 декабря 2023 года.

Экспозиция проекта проходила в здании главного управления администра-
ции города Тулы по Пролетарскому территориальному округу по адресу: г. 
Тула, ул. Марата, д. 162-а, с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 

Консультации по экспозиции проекта проводились каждый вторник и четверг 
с 15.00 часов до 17.00 часов (за исключением выходных и праздничных дней).

Собрание участников публичных слушаний проведено 18 января 2024 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

В публичных слушаниях приняли участие 2 юридических 
лица, которые не являются участниками публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний составлен протокол пу-
бличных слушаний от 22 января 2024 г., на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах публичных слушаний.

В  период   проведения   публичных  слушаний  были  поданы  следующие 
замечания и предложения:

1. От граждан, постоянно проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположен земельный уча-
сток или объект капитального строительства, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

2. От правообладателей земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, находя-
щихся в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в от-
ношении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний. 

3. От граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен 
данный проект, правообладателей таких земельных участков или располо-
женных на них объектов капитального строительства, правообладателей по-
мещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отно-
шении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

4. От ресурсоснабжающих организаций: 0 предложений и 2 замечания.

Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 
или нецелесообразности   учета   внесенных предложений и замечаний: 

№ 
п/п

Содержание предложения (замечания) Рекомендации организатора

1. В районе земельного участка с кадастровым номером 71:30:030828:10172, 
проходит сеть водоснабжения, эксплуатируемая АО «Тулагорводоканал». 

В соответствии с СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских 
и сельских поселений» расстояние по горизонтали в свету от подземных сетей водоснабжения 
до фундаментов зданий и сооружений (в т.ч. ограждений) должно составлять не менее 5 м.

Вследствие чего необходимо учесть факт наличия объекта коммуналь-
ной инфраструктуры (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

Согласно    СП    42.13330.2016    «Градостроительство.   Планировка  
и  застройка  городских  и сельских  поселений»  целесообразно  учесть 
замечание

2. Учесть расположение электросетевых объектов и охранных зон линий, огра-
ничения, накладываемые на использование объектов недвижимости в грани-
цах таких зон в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февра-
ля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон», постановлением Правительства РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых 
вопросах использования земельных участков, расположенных в границах охранных зон объ-
ектов электросетевого хозяйства» (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февраля 
2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электро-
сетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон», постановлением Правительства 
РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых вопросах использова-
ния земельных участков, расположенных в границах охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства» целесообразно учесть замечание

Выводы по результатам публичных слушаний: поддержать проект реше-
ния о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 71:30:030828:10172, 
площадью 12 кв.м, расположенного по адресу: Тульская область, г. Тула, 
р-н Пролетарский, проезд 2-й Гастелло, дом 19, территориальная зона 
О-2 (зона специализированной общественной застройки - объектов здра-
воохранения и социальной защиты) - «обеспечение деятельности в обла-
сти гидрометеорологии и смежных с ней областях», с учетом замечаний.

Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном изда-
нии муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», разместить в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального 

образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru).

	
Заместитель начальника управления 
градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы, член 
постоянно действующей комиссии 
по подготовке и проведению публичных 
слушаний и общественных обсуждений 
по градостроительным вопросам и 
правилам благоустройства территории 
муниципального образования город Тула                      Д.В. Гальперин

«22» января 2024 г.
Публичные слушания, назначенные постановлением Главы муници-

пального образования город Тула от 29 декабря 2023 г. № 337-п «О на-
значении публичных слушаний по обсуждению проекта решения о пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:010218:8940, располо-
женного по адресу: Российская Федерация, Тульская область, муниципаль-
ное образование город Тула, город Тула, улица Пузакова, земельный участок 
52В», проведены постоянно действующей комиссией по подготовке и про-
ведению публичных слушаний и общественных обсуждений по градострои-
тельным вопросам и правилам благоустройства территории муниципально-
го образования город Тула с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 

Перечень информационных материалов:
1.   Копия    постановления    Главы   муниципального  образования  город 

Тула от 29 декабря 2023 г. № 337-п.

2. Копия  обращения  главы  администрации  города  Тулы  от  28  декабря 
2023 г. № 27061-И.                           

3. Копия схемы планировочной организации земельного участка.
4. Копия выписки из Единого государственного реестра не-

движимости об объекте недвижимости от 7 декабря 2023 г. на зе-
мельный участок с кадастровым номером 71:30:010218:8940.

5. Копия выписки из Единого государственного реестра не-
движимости об объекте недвижимости от 8 декабря 2023 г. 
на жилой дом с кадастровым номером 71:30:010218:6930.

6. Проект постановления администрации города Тулы.
Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в официаль-

ном печатном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула»; разме-
щено на официальном сайте муниципального образования город Тула и  в 



5   № 8 (86)���� | 26 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

№ 
п/п

Содержание предложения (замечания) Рекомендации организатора

1. Учесть расположение электросетевых объектов и охранных зон линий, огра-
ничения, накладываемые на использование объектов недвижимости в грани-
цах таких зон в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февра-
ля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон», постановлением Правительства РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых 
вопросах использования земельных участков, расположенных в границах охранных зон объ-
ектов электросетевого хозяйства» (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февраля 
2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электро-
сетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон», постановлением Правительства 
РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых вопросах использова-
ния земельных участков, расположенных в границах охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства» целесообразно учесть замечание

2. Поддержать проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 71:30:010218:8940, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Тульская область, муниципальное 
образование город Тула, город Тула, улица Пузакова, земельный участок 52В» (пред-
ложение от 2-х физических лиц, которые являются участниками публичных слушаний

С целью необходимости обеспечения справедливого баланса меж-
ду общественными интересами и правами частных лиц путем со-
гласования этих прав и интересов, в том числе в сфере обеспечения 
благоприятных условий жизни целесообразно учесть предложение

Выводы по результатам публичных слушаний: поддержать проект решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:010218:8940, общей пло-
щадью 491 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федерация, Тульская 
область, муниципальное образование город Тула, город Тула, улица Пузакова, 
земельный участок 52В, территориальная зона Ж-2 (зона застройки малоэ-
тажными жилыми домами) - «бытовое обслуживание», с учетом замечания.

Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном изда-
нии муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», разместить в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального 
образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru).

	
Заместитель начальника управления 
градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы, член 
постоянно действующей комиссии 
по подготовке и проведению публичных 
слушаний и общественных обсуждений 
по градостроительным вопросам и 
правилам благоустройства территории 
муниципального образования город Тула                      Д.В. Гальперин

официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru  29 декабря 2023 года.

Экспозиция проекта проходила в здании главного управления адми-
нистрации города Тулы по Зареченскому территориальному округу по 
адресу: г. Тула, ул. Литейная, д. 10, с 29 декабря 2023 года по 18 янва-
ря 2024 года. Консультации по экспозиции проекта проводились каж-
дый понедельник с 14.00 часов до 16.00 часов и каждый четверг с 9.00 
часов до 11.00 часов (за исключением выходных и праздничных дней).

Собрание участников публичных слушаний проведено 18 января 2024 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

В публичных слушаниях приняли участие: 3 физических лица, ко-
торые являются участниками публичных слушаний, 1 юридиче-
ское лицо, которое не является участником публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний составлен протокол пу-
бличных слушаний от 22 января 2024 г., на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах публичных слушаний.

В  период   проведения   публичных  слушаний  были  поданы  следующие 

замечания и предложения:
1. От граждан, постоянно проживающих в пределах террито-

риальной зоны, в границах которой расположен земельный уча-
сток или объект капитального строительства, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект: 1 предложение и 0 замечаний.

2. От правообладателей земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, находя-
щихся в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в от-
ношении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний. 

3. От граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен 
данный проект, правообладателей таких земельных участков или располо-
женных на них объектов капитального строительства, правообладателей по-
мещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отно-
шении которого подготовлен данный проект: 1 предложение и 0 замечаний.

4. От ресурсоснабжающих организаций: 0 предложений и 1 замечание.

Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 
или нецелесообразности   учета   внесенных предложений и замечаний: 

«22» января 2024 г.
Публичные слушания, назначенные постановлением Главы муници-

пального образования город Тула от 29 декабря 2023 г. № 335-п «О на-
значении публичных слушаний по обсуждению проекта решения о пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:030812:226, расположен-
ного по адресу: обл. Тульская, г. Тула, район Пролетарский, по ул. Щеглов-
ская засека», проведены постоянно действующей комиссией по подготовке 
и проведению публичных слушаний и общественных обсуждений по градо-
строительным вопросам и правилам благоустройства территории муници-
пального образования город Тула с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 

Перечень информационных материалов:
1. Копия постановления Главы муниципального  образования  город  Тула 

от 29 декабря 2023 г. № 335-п.
2. Копия  обращения  главы  администрации  города  Тулы  от  28  декабря 

2023 г. № 27032-И.
3. Копия пояснительной записки.
4. Копия выписки из Единого государственного реестра не-

движимости об объекте недвижимости от 8 декабря 2023 года 
на земельный участок с кадастровым номером 71:30:030812:226.

5. Проект постановления администрации города Тулы.
Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в официаль-

ном печатном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула»; разме-
щено на официальном сайте муниципального образования город Тула и  в 
официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru  29 декабря 2023 года.

Экспозиция проекта проходила в здании главного управления администра-
ции города Тулы по Пролетарскому территориальному округу по адресу: г. 
Тула, ул. Марата, д. 162-а, с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 

Консультации по экспозиции проекта проводились каждый вторник и четверг 
с 15.00 часов до 17.00 часов (за исключением выходных и праздничных дней).

Собрание участников публичных слушаний проведено 18 января 2024 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

В публичных слушаниях приняли участие 2 юридических 
лица, которые не являются участниками публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний составлен протокол пу-
бличных слушаний от 22 января 2024 г., на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах публичных слушаний.

В  период   проведения   публичных  слушаний  были  поданы  следующие 
замечания и предложения:

1. От граждан, постоянно проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположен земельный уча-
сток или объект капитального строительства, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

2. От правообладателей земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, находя-
щихся в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в от-
ношении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний. 

3. От граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен 
данный проект, правообладателей таких земельных участков или располо-
женных на них объектов капитального строительства, правообладателей по-
мещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отно-
шении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

4. От ресурсоснабжающих организаций: 0 предложений и 2 замечания.

Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 
или нецелесообразности   учета   внесенных предложений и замечаний: 



6   № 8 (86)���� | 26 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

№ 
п/п

Содержание предложения (замечания) Рекомендации организатора

1. На земельном участке с кадастровым номером 71:30:030812:226, расположенном по адре-
су: обл. Тульская, г. Тула, район Пролетарский, по ул. Щегловская засека, проходит муни-
ципальный трубопровод технической воды, обслуживаемый АО «Тулатеплосеть», который 
является единственным источником водоснабжения котельной «Щегловская засека, 31». 
Кроме того, по данному водопроводу техническая вода поставляется ряду потребителей.

В случае организации строительства в месте прохождения водопровода тех-
нической воды исполнителю работ необходимо обратиться в АО «Тулатепло-
сеть» для получения технических условий на вынос участка водопровода, попа-
дающего в зону застройки (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

Согласно приказу Минстроя России от 17 авгу-
ста 1992 г. № 197 «О типовых правилах охраны комму-
нальных тепловых сетей» целесообразно учесть замечание

2. Учесть расположение электросетевых объектов и охранных зон линий, огра-
ничения, накладываемые на использование объектов недвижимости в грани-
цах таких зон в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февра-
ля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон», постановлением Правительства РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых 
вопросах использования земельных участков, расположенных в границах охранных зон объ-
ектов электросетевого хозяйства» (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февраля 
2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электро-
сетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон», постановлением Правительства 
РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых вопросах использова-
ния земельных участков, расположенных в границах охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства» целесообразно учесть замечание

 Выводы по результатам публичных слушаний: поддержать проект решения 
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 71:30:030812:226, площадью 1998 
кв. м, расположенного по адресу: обл. Тульская, г. Тула, район Пролетарский, 
по ул. Щегловская засека, территориальная зона О-1-2 (смешанная обще-
ственно-жилая зона) - «стоянка транспортных средств», с учетом замечаний.

Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном изда-
нии муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», разместить в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального 
образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru).

	
Заместитель начальника управления 
градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы, член 
постоянно действующей комиссии 
по подготовке и проведению публичных 
слушаний и общественных обсуждений 
по градостроительным вопросам и 
правилам благоустройства территории 
муниципального образования город Тула                      Д.В. Гальперин

«22» января 2024 г.

Публичные слушания, назначенные постановлением Главы муници-
пального образования город Тула от 28 декабря 2023 г. № 331-п «О на-
значении публичных слушаний по обсуждению проекта решения о пре-
доставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 71:30:030812:10558, располо-
женного по адресу: Тульская область, муниципальное образование г. Тула, 
Пролетарский район, ул. Щегловская засека, примерно 5 м западнее от д. 
12», проведены постоянно действующей комиссией по подготовке и прове-
дению публичных слушаний и общественных обсуждений по градострои-
тельным вопросам и правилам благоустройства территории муниципально-
го образования город Тула с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 

Перечень информационных материалов:
1. Копия постановления Главы  муниципального  образования  город  Тула 

от 28 декабря 2023 г. № 331-п.
2. Копия  обращения  главы  администрации  города  Тулы  от  27  декабря 

2023 г. № 26725-И.
3. Копия пояснительной записки.
4. Копия выписки из Единого государственного реестра недви-

жимости об объекте недвижимости от 8 декабря 2023 года на зе-
мельный участок с кадастровым номером 71:30:030812:10558.

5. Проект постановления администрации города Тулы.
Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в официаль-

ном печатном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула»; разме-
щено на официальном сайте муниципального образования город Тула и  в 
официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru  29 декабря 2023 года.

Экспозиция проекта проходила в здании главного управления админи-
страции города Тулы по Пролетарскому территориальному округу по адресу: 

г. Тула, ул. Марата, д. 162-а, с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 
Консультации по экспозиции проекта проводились каждый вторник и четверг 
с 15.00 часов до 17.00 часов (за исключением выходных и праздничных дней).

Собрание участников публичных слушаний проведено 18 января 2024 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

В публичных слушаниях приняло участие 1 юридическое 
лицо, которое не является участником публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний составлен протокол пу-
бличных слушаний от 22 января 2024 г., на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах публичных слушаний.

В  период   проведения   публичных  слушаний  были  поданы  следующие 
замечания и предложения:

1. От граждан, постоянно проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположен земельный уча-
сток или объект капитального строительства, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

2. От правообладателей земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, находя-
щихся в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в от-
ношении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний. 

3. От граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен 
данный проект, правообладателей таких земельных участков или располо-
женных на них объектов капитального строительства, правообладателей по-
мещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отно-
шении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

4. От ресурсоснабжающих организаций: 0 предложений и 1 замечание.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 

или нецелесообразности   учета   внесенных предложений и замечаний: 

№ 
п/п

Содержание предложения (замечания) Рекомендации организатора

1. Учесть расположение электросетевых объектов и охранных зон линий, огра-
ничения, накладываемые на использование объектов недвижимости в грани-
цах таких зон в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февра-
ля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон», постановлением Правительства РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых 
вопросах использования земельных участков, расположенных в границах охранных зон объ-
ектов электросетевого хозяйства» (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февраля 
2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электро-
сетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон», постановлением Правительства 
РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых вопросах использова-
ния земельных участков, расположенных в границах охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства» целесообразно учесть замечание



7   № 8 (86)���� | 26 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

«23» января 2024 г.
Публичные слушания, назначенные постановлением Главы муниципаль-

ного образования город Тула от 29  декабря 2023 г. № 334-п «О назначении 
публичных слушаний по обсуждению проекта решения о  предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка с кадастровым номером 71:14:040303:1055, расположенного по адре-
су: Тульская область, Ленинский район, с. Федоровка, участок 136», про-
ведены постоянно действующей комиссией по подготовке и проведению 
публичных слушаний и общественных обсуждений по градостроитель-
ным вопросам и правилам благоустройства территории муниципального 
образования город Тула с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 

Перечень информационных материалов:
1. Копия постановления  Главы муниципального образования  город  Тула 

от 29 декабря 2023 г. № 334-п.
2. Копия   обращения  главы администрации  города  Тулы  от  28  декабря 

2023 г. № 27034-И. 
3. Копия   пояснительной   записки,   схема   планировочной   организации 

земельного участка.
4. Копия выписки из Единого государственного реестра недви-

жимости об объекте недвижимости от 5 декабря 2023 года на зе-
мельный участок с кадастровым номером 71:14:040303:1055.

5. Копия выписки из Единого государственного реестра не-
движимости об объекте недвижимости от 5 декабря 2023 
года на склад с кадастровым номером 71:14:040201:734.           

6. Копия выписки из Единого государственного реестра недви-
жимости об объекте недвижимости от 5 декабря 2023 года на про-
изводственный корпус с кадастровым номером 71:14:040201:733.

7. Проект постановления администрации города Тулы.
Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в официаль-

ном печатном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула»; размеще-
но на официальном сайте муниципального образования город Тула и  в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального
образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru 29 декабря 2023 года.

Экспозиция проекта проходила в здании главного управления администра-
ции города Тулы по Привокзальному территориальному округу по адресу: 
г. Тула, ул. Болдина, д. 50, с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 
Консультации по экспозиции проекта проводились каждую среду и пятницу с 
15.00 часов до 17.00 часов (за исключением выходных и праздничных дней).

Собрание участников публичных слушаний проведено 18 января 2024 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

В публичных слушаниях приняли участие: 2 физических лица, ко-
торые не являются участниками публичных слушаний; 1 юридиче-
ское лицо, которое не является участником публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний составлен протокол пу-
бличных слушаний от 23 января 2024 г., на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах публичных слушаний.

В  период  проведения  публичных  слушаний   были  поданы   следующие 
замечания и предложения:

1. От граждан, постоянно проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположен земельный уча-
сток или объект капитального строительства, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

2. От правообладателей земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, находя-
щихся в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в от-
ношении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний. 

3. От граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен 
данный проект, правообладателей таких земельных участков или располо-
женных на них объектов капитального строительства, правообладателей по-
мещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отно-
шении которого подготовлен данный проект: 0 предложений и 0 замечаний.

4. От ресурсоснабжающих организаций: 0 предложений и 1 замечание.

Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 
или нецелесообразности   учета   внесенных предложений и замечаний: 

 Выводы по результатам публичных слушаний: поддержать проект реше-
ния о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 71:30:030812:10558, площа-
дью 2674 кв.м, расположенного по адресу: Тульская область, муниципальное 
образование г. Тула, Пролетарский район, ул. Щегловская засека, примерно 
5 м западнее от д. 12, территориальная зона О-1-2 (смешанная обществен-
но-жилая зона) - «стоянка транспортных средств», с учетом замечания.

Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном изда-
нии муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», разместить в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального 
образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru).

		

Заместитель начальника управления 
градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы, член 
постоянно действующей комиссии 
по подготовке и проведению публичных 
слушаний и общественных обсуждений 
по градостроительным вопросам и 
правилам благоустройства территории 
муниципального образования город Тула                      Д.В. Гальперин

№ 
п/п

Содержание предложения (замечания) Рекомендации организатора

1. Учесть расположение электросетевых объектов и охранных зон линий, огра-
ничения, накладываемые на использование объектов недвижимости в грани-
цах таких зон в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февра-
ля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон», постановлением Правительства РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых 
вопросах использования земельных участков, расположенных в границах охранных зон объ-
ектов электросетевого хозяйства» (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февраля    
2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электро-
сетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон», постановлением Правительства 
РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых вопросах использова-
ния земельных участков, расположенных в границах охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства» целесообразно учесть замечание

Выводы по результатам публичных слушаний: поддержать проект реше-
ния о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 71:14:040303:1055, 
площадью 10000 кв.м, расположенного по адресу: Тульская область, Ле-
нинский район, с. Федоровка, участок 136, территориальная зона П-2 
(зона производственных объектов) - «общежития», с учетом замечания.

Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном изда-
нии муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», разместить в офици-
альном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального 
образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru).

	
Заместитель начальника управления 
градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы, член 
постоянно действующей комиссии 
по подготовке и проведению публичных 
слушаний и общественных обсуждений 
по градостроительным вопросам и 
правилам благоустройства территории 
муниципального образования город Тула                      Д.В. Гальперин

«23» января 2024 г.
Публичные слушания, назначенные постановлением Главы муниципаль-

ного образования город Тула от 28  декабря 2023 г. № 333-п «О назначении 
публичных слушаний по обсуждению проекта решения о  предоставлении 
разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участ-
ка с кадастровым номером 71:30:050103:1390, расположенного по адре-
су: Российская Федерация, Тульская область, муниципальное образование 

город Тула, город Тула, улица Спортивная, земельный участок 29», про-
ведены постоянно действующей комиссией по подготовке и проведению 
публичных слушаний и общественных обсуждений по градостроитель-
ным вопросам и правилам благоустройства территории муниципально-
го образования город Тула с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. 

Перечень информационных материалов:



8   № 8 (86)���� | 26 января 2024
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

№ 
п/п

Содержание предложения (замечания) Рекомендации организатора

1. Отклонить проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный 
вид использования земельного участка с кадастровым номером 71:30:050103:1390, рас-
положенного по адресу: Российская Федерация, Тульская область, муниципальное обра-
зование город Тула, город Тула, улица Спортивная, земельный участок 29 - «магазины» 
(предложение от 4-х физических лиц, являющихся участниками публичных слушаний)

С целью необходимости обеспечения справедливого баланса меж-
ду общественными интересами и правами частных лиц путем со-
гласования этих прав и интересов, в том числе в сфере обеспечения 
благоприятных условий жизни, целесообразно учесть предложение

2. Поддержать проект решения о предоставлении разрешения на условно разрешен-
ный вид использования земельного участка с кадастровым номером 71:30:050103:1390, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Тульская область, муниципальное 
образование город Тула, город Тула, улица Спортивная, земельный участок 29 - «ма-
газины» (предложение от 10-ти физических лиц, не прошедших идентификацию в со-
ответствии со статьей 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации

В соответствии со статьей 5.1. Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации не целесообразно учитывать предложение, поскольку 
право вносить предложения и замечания, касающиеся проекта, имеют 
только участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с 
частью 12 настоящей статьи идентификацию

3. Вблизи земельного участка с кадастровым номером 71:30:050103:1390, рас-
положенного по адресу: Российская Федерация, Тульская область, муниципаль-
ное образование город Тула, город Тула, улица Спортивная, земельный уча-
сток 29, проходит сеть канализации, эксплуатируемая АО «Тулагорводоканал».

В соответствии с СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и 
сельских поселений» расстояние по горизонтали в свету от подземных сетей водоснабжения и водо-
отведения до фундаментов зданий и сооружений (в т.ч. ограждений) должно составлять не менее 5 м.

Вследствие чего необходимо учесть факт наличия объекта коммуналь-
ной инфраструктуры (замечание от 1-й ресурсоснабжающей организации)

Согласно    СП    42.13330.2016   «Градостроительство.    Планировка 
и  застройка  городских  и  сельских  поселений»  целесообразно учесть 
замечание 

4. Учесть расположение электросетевых объектов и охранных зон линий, огра-
ничения, накладываемые на использование объектов недвижимости в грани-
цах таких зон в соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февра-
ля 2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон», постановлением Правительства РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых 
вопросах использования земельных участков, расположенных в границах охранных зон объ-
ектов электросетевого хозяйства» (замечание от  1-й ресурсоснабжающей организации)

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 24 февраля    
2009 г. № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электро-
сетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, 
расположенных в границах таких зон», постановлением Правительства 
РФ № 270 от 18 февраля 2023 г. «О некоторых вопросах использова-
ния земельных участков, расположенных в границах охранных зон 
объектов электросетевого хозяйства» целесообразно учесть замечание

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

Выводы по результатам публичных слушаний: с целью необходимо-
сти обеспечения справедливого баланса между общественными интере-
сами и правами частных лиц путем согласования этих прав и интересов, в 
том числе в сфере обеспечения благоприятных условий жизни, учитывая 
предложение участников публичных слушаний, отклонить проект реше-
ния о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования земельного участка с кадастровым номером 71:30:050103:1390, 
площадью 556 кв.м, расположенного по адресу: Российская Федера-
ция, Тульская область, муниципальное образование город Тула, город 
Тула, улица Спортивная, земельный участок 29, территориальная зона 
Ж-2 (зона застройки малоэтажными жилыми домами) - «магазины».

Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном издании 
муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный вест-
ник муниципального образования город Тула», разместить в официальном
сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 

правовых актов и иной официальной информации муниципального об-
разования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru и на официальном сай-
те муниципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.ru).

	

Заместитель начальника управления 
градостроительства и архитектуры 
администрации города Тулы, член 
постоянно действующей комиссии 
по подготовке и проведению публичных 
слушаний и общественных обсуждений 
по градостроительным вопросам и 
правилам благоустройства территории 
муниципального образования город Тула                      Д.В. Гальперин

1. Копия постановления Главы муниципального  образования  город  Тула 
от 28 декабря 2023 г. № 333-п.

2. Копия  обращения  главы  администрации  города  Тулы  от  27  декабря 
2023 г. № 26731–И.

3. Копия выписки из Единого государственного реестра недви-
жимости об объекте недвижимости от 20 декабря 2023 года на зе-
мельный участок с кадастровым номером 71:30:050103:1390.

4. Проект постановления администрации города Тулы.
Оповещение о начале публичных слушаний опубликовано в официаль-

ном печатном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула»; разме-
щено на официальном сайте муниципального образования город Тула и  в 
официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru 29 декабря 2023 года.

Экспозиция проекта проходила в здании главного управления администра-
ции города Тулы по Центральному территориальному округу по адресу: г. Тула, 
ул. Тургеневская, д. 67  с 29 декабря 2023 года по 18 января 2024 года. Консуль-
тации по экспозиции проекта проводились каждый понедельник и четверг с 
15.00 часов до 17.00 часов (за исключением выходных и праздничных дней).

Собрание участников публичных слушаний проведено 18 января 2024 
года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, Красноармейский пр., д. 1, МУК «Туль-
ская библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

В публичных слушаниях приняли участие: 15 физических лиц, 5 
из которых являются участниками публичных слушаний; 2 юридиче-
ских лица, которые не являются участниками публичных слушаний.

По результатам публичных слушаний составлен протокол пу-
бличных слушаний от 23 января 2024 г., на основании которо-
го подготовлено заключение о результатах публичных слушаний.

В  период  проведения   публичных  слушаний  были  поданы  следующие 
замечания и предложения:

1. От граждан, постоянно проживающих в пределах террито-
риальной зоны, в границах которой расположен земельный уча-
сток или объект капитального строительства, в отношении кото-
рого подготовлен данный проект: 1 предложение и 0 замечаний.

2. От правообладателей земельных участков и (или) располо-
женных на них объектов капитального строительства, находя-
щихся в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, в от-
ношении которого подготовлен данный проект: 2 предложения и 0 замечаний. 

3. От граждан, постоянно проживающих в границах земельных участков, 
прилегающих к земельному участку, в отношении которого подготовлен 
данный проект, правообладателей таких земельных участков или располо-
женных на них объектов капитального строительства, правообладателей по-
мещений, являющихся частью объекта капитального строительства, в отно-
шении которого подготовлен данный проект: 1 предложение и 0 замечаний.

4. От жителей муниципального образования город Тула, не прошед-
ших идентификацию в соответствии со статьей 5.1. Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации: 10 предложений и 0 замечаний;

5. От ресурсоснабжающих организаций: 0 предложений и 2 замечания.

Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности 
или нецелесообразности   учета   внесенных предложений и замечаний: 


